北京市密云区西田各庄镇人民政府

关于2024年预算执行情况和2025年
预算（草案）的报告

——2025年1月17日在西田各庄镇第二届人民代表大会
第七次会议上

西田各庄镇人民政府经济发展办副主任    李婉方

各位代表：

受北京市密云区西田各庄镇人民政府委托，现将北京市密云区西田各庄镇人民政府关于2024年预算执行情况和2025年预算（草案）的报告提请镇第二届人民代表大会第七次会议审议。
一、2024年预算执行情况

2024年是新中国成立75周年，是实现“十四五”规划目标任务的关键一年。今年以来，面对各项艰巨繁重的改革发展稳定任务，在镇党委、镇政府的正确领导下，在镇人大的监督支持下，全镇上下坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会、中央经济工作会议精神，认真执行区三届人大四次会议相关决议，坚持稳中求进工作总基调，坚持统筹发展和安全，积极履行财政各项职能，民生保障有力有效，全镇财政运行平稳，财政预算执行情况总体良好。
一般公共预算收支情况

全镇一般公共预算收入总计完成33691万元，增长53.05%，完成预算的250.80%。一般公共预算收入5941万元，上级补助收入资金27750万元，其中：一般性转移支付收入资金5795万元、专项资金21955万元。全镇一般公共预算支出总计完成33691万元，比上年增长53.05%，完成预算的250.80%。其中：一般公共预算支出28443万元、上解上级支出721万元、债券还本支出3644万元，专项政策性结转下年资金883万元。镇级一般公共预算收支平衡。
1、全镇一般公共预算收支预计执行情况

全镇调整预算后，2024年财政收入为5941万元，完成调整预算的100%，比上年5113万元增加828万元，增长16.19%。其中：税收收入完成5282万元，占比88.92%；非税收入完成659万元，占比11.08%。

主要收入科目执行情况

全镇税收形成财政收入5941万元，同比去年增长16.19%。具体情况如下：
增值税收入完成2816万元，比去年同期的2393万元增加423万元，增长17.68%，完成预算的95.52%，占镇财政总收入的47.40%。主要是今年新增企业规模逐渐增大，导致增值税上缴增多。
企业所得税收入完成1328万元，比去年同期的220万元增加1108万元，增长503.64%，完成预算的261.42%，占镇财政总收入的22.35%。主要原因是北京鹏程新型建筑材料有限公司入库，企业所得税税款增加。

个人所得税收入完成156万元，较去年同期的235万元减少79万元，下降33.62%，完成预算的67.83%，占镇财政总收入的2.63%。主要是税收政策调整、就业状况、企业效益等多种因素导致。

房产税收入完成912万元，比去年同期的1512万元减少600万元，下降39.68%，占镇财政总收入的15.35%。主要是出租房屋代开发票业务减少。

城镇土地使用税收入完成54万元，环境保护税收入完成5万元，土地增值税收入完成11万元，以上三项收入共计70万元，占镇财政总收入的1.18%。

非税收入完成659万元，比去年同期的601万元增加58万元，增长9.65%，占镇财政总收入的11.09%。

3、一般公共预算支出执行情况
在2024年的财政工作中，我们全面贯彻执行“量入为出、收支平衡、适度从紧”的财政政策，推进财政工作有序进行。2024年财政支出完成28443万元，完成年度调整预算的100%。重点支持了创建美丽乡村基础设施建设项目、垃圾分类、环境治理、疏整促专项提升等方面的工作。紧紧围绕重点工作保证支出，促进全镇环境大幅改善、城市功能更加完善、经济良性发展、社会有序稳定。

4、主要支出科目执行情况

一般公共服务支出6341万元，完成调整预算的100%，占镇财政总支出的22.29%，主要用于各类人员工资、代扣代缴匹配部分以及政府机关运维等。
公共安全支出4万元，完成调整预算的100%，占镇财政总支出的0.01%，主要用于违规电动三四轮车淘汰处置奖励资金。

文化旅游和传媒支出434万元，完成调整预算的100%，占镇财政总支出的1.53%，主要用于新王庄、白道峪、西田各庄村文化大院提升改造项目、公益电影放映等。
社保和就业保障支出454万元，完成调整预算的100%，占镇财政总支出的1.60%，主要用于行政事业已退休人员工资、温馨家园、职康站补贴等。
卫生健康支出18万元，完成调整预算的100%，占镇财政总支出的0.06%，主要用于计生专干补贴、计划生育特殊家庭扶助等。

节能环保支出486万元，完成调整预算的100%，占镇财政总支出的1.71%，主要用于西田各庄镇域生态环境治理项目。
城乡社区事务支出1959万元，完成调整预算的100%，占镇财政总支出的6.89%，主要用于美丽乡村供水及污水前端系统工程项目。

农林水支出18030万元，完成调整预算的100%，占镇财政总支出的63.39%，主要用于平原造林工程市级林木养护、“五好两宜”和美乡村试点试验西田各庄镇卸甲山村建设项目等。

资源勘探工业信息等支出651万元，完成调整预算的100%，占镇财政总支出的2.29%，主要用于企业扶持资金。

灾害防治及应急管理支出66万元，完成调整预算的100%，占镇财政总支出的0.23%，主要用于地质灾害治理项目。

（二）政府性基金预算收支情况

1、全镇政府性基金预算收支执行情况
全镇政府性基金预算收入完成4161万元，其中上级补助收入4161万元。

全镇政府性基金预算支出完成4161万元。

全镇政府性基金预算实现收支平衡。

（三）2024年落实财税政策和财政重点工作情况
2024年是深入实施“十四五”规划的攻坚之年，在区委、区政府和镇党委、镇政府的坚强领导下，在镇人大的监督支持下，全镇上下坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会、中央经济工作会议精神，坚持生态优先、保水富民、绿色发展、特色一流，坚定不移抓项目、解难题、促发展、惠民生，坚持稳中有进的总基调，把握财政收支两条基本线，推动全镇经济社会发展取得新进展新成效。
1、聚焦财源建设，着力抓发展、增收入、优服务

强化财政收入组织。大力挖潜税收收入，确保一般公共预算收入稳中有进、进中提质。坚决落实推行“马上就办”服务机制，压缩时限，创新打造“全流程、全景化”为企服务环境。持续扩大组收税源基础，重点围绕京外引进大户企业、增加招商平台高质量扩大财源、引进税源，定期组织到重点企业走访、调研，随时掌握企业经营及纳税情况，不断跟进协调各税种纳税进度，做到应收尽收，应缴尽缴。全面落实“服务包”管理，充分发挥企业服务热线和服务平台作用，及时有效帮助企业解决遇到的各类问题，以高品质服务，全力助力企业健康发展。2024年累计引进总部企业1392家，合计注册资金51.9亿元，其中引进京外企业3家、注册资金1000万及以上的企业141家,有力推动我镇经济发展持续向好。持续贯彻以商招商、源头招商、中介招商、全面招商等招商思路，稳存量，扩增量，不断优化镇域内企业经济结构。
2、聚焦提质增效，着力争资金、强统筹、优支出
始终将“三保”支出放在财政支出保障的第一要位，切实兜牢三保底线。整合、压减、盘活，精准施策，足额保障“三保”支出，优化财政支出结构，加强镇级民生领域支出。将过“紧日子”作为财政管理长期坚持的基本原则，提高财政资金使用效益。从严编制预算，大幅压减非急需非刚性支出，按照从严从紧、能压则压的原则审核，把更多宝贵财政资源节约出来，在保证政府工作正常运转的基础上，压减公用经费、非重点、非刚性支出。确保重要民生实事、重点产业发展等顺利实施。保障推进重点工程项目资金，积极争取上级资金，紧密沟通区财政、区税务、区市场监督等职能部门，及时梳理汇总镇域财源情况，加强镇内各科室信息共享，随时掌握镇域财源动态信息，稳步推进工作资金保障。
3、聚焦财政管理，着力促改革、防风险、提效能

深化财政改革。全面推进预算一体化系统改革，实现预算管理财政业务要素、操作规程、制度规范、软件系统、运维保障五统一；严格执行双体系、双分录的《财政总会计制度》，实现财政票据网上审批、在线开票、票据查验等“一网通办、全程网办”。提升管理效能。推进预算绩效管理改革，将成本绩效分析结果与部门预算编制挂钩。规范资产管理。加强部门间协作配合，做好资产登记管理、清查盘点、权属管理等基础性工作，规范配置、使用、调剂、处置行为，摸清国有资产底数和管理情况。规范预算执行动态监控。创新“马上办”工作机制，做到资金拨付“不过夜”。加大预算公开力度，公开率保持100%。强化财政监督。及时将预算执行、预算调整等重大事项向人大报告。

各位代表，2024年全镇一盘棋，各科室通力合作财政资金资源统筹，在“紧平衡”下实现了财政收支平稳运行，有力保障了全镇大事要事稳步推进。但是依然面临一些困难和问题：一是财政收入增加不确定性较大。房地产企业支撑作用减弱，财源贡献稳定性较差，财政可持续增收的压力较大。二是财政收支“紧平衡”矛盾持续加剧。各领域对财政资金的需求不断增加，特别是民生等重点领域支出压力持续加大。对此，在今后的工作中将采取有效措施加以解决。
二、2025年预算（草案）

2025年是全面完成“十四五”规划目标的收官之年，要坚持稳中求进、以进促稳适度加力实施积极的财政政策，在稳预期、稳增长、调结构、提质效上发挥作用，不断巩固稳中向好的基础，坚持“零基预算”理念，认真做好财政预算编制工作，为经济社会发展提供坚实财力保障。

（一）2025年财政收支形势

总体来看，我镇发展面临的有利条件强于不利因素，经济回升向好、长期向好的基本趋势没有改变。2025年密云区GDP增速预计为4%左右，为财政收入增长奠定了基础；自财源建设开展以来，引进企业数量、财源储备项目等逐步增多，招商引资成果不断巩固。但同时，实体企业发展质量不高、房地产清算项目减少、企业有税率较低等因素，不利于财政收入持续稳定增长；“三保”等刚性支出、产业发展等重点领域支出需求逐年增加，进一步加大财政保障压力。

（二）2025年预算编制工作的指导思想和原则

指导思想：坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的二十大和二十届二中、三中全会精神、中央经济工作会议精神，坚持稳中求进工作总基调。以财源建设为统领，科学合理编制收入预算。以优化支出结构为支撑，加强财政资源统筹，强化零基预算理念，坚持过“紧日子”思想，筑牢兜实“三保”底线。以预算管理一体化系统为抓手，全面规范预算制度和硬化预算约束，立足成本绩效管理，提高财政资源配置效率；持续有效防范化解重点领域风险,推动经济实现质的有效提升和量的合理增长。

编制原则：实事求是，科学编制；突出重点，优化结构；厉行节约，注重统筹；严控风险，持续发展；规范透明，严肃纪律。

（三）2025年收支预算总体安排

1、一般公共预算收支安排情况

（1）全镇一般公共预算收支安排

2025年全镇财政收入预算5610万元，增长2.00%。具体为：增值税收入预算为3000万元，企业所得税收入预算为1400万元，个人所得税收入预算为160万元，其他税收入预算为1050万元。

2025年我镇一般公共预算总财力为11617万元，其中预算收入为5610万元，比上年上升2.00%;财政体制补助及提前下达转移支付为6007万元,较上年上升19.52%。

镇级支出安排及保障重点

2025年，镇级坚持有保有压，严格落实政府过“紧日子”要求，进一步优化支出结构，贯彻零基预算理念，统筹资金优先保障“三保”支出。具体情况如下：

其中，一般公共服务支出安排4389万元，主要用于提升镇域公共服务水平。

社会保障和就业支出安排604万元。主要用于落实单位养老保险补贴，兜牢社会保障底线等。

卫生健康支出安排312万元。主要用于落实医疗保险补助。

城乡社区支出安排68万元。主要用于矿点治理管理员补助。

住房保障支出安排294万元。主要用于落实住房公积金补助。

农林水支出安排4919万元。主要用于村两委干部基本报酬、基层党组织服务群众经费等。

文化旅游体育与传媒支出安排32万元。主要用于基层文化活动经费。

资源勘探工业信息等支出安排1000万元。主要用于支持企业发展壮大，进一步激发企业发展活力。

强化财政运行管理，确保实现 2025年预算目标

    2025年，我们将在镇党委、镇政府的坚强领导下，坚定信心、开拓奋进，充分发挥财政职能作用，推动经济实现质的有效提升和量的合理增长。
（一）坚持挖潜增收，高质量推进收入稳步增长
一是不断强化财源建设。优化营商环境，突出强化服务保障，严格落实我镇招商引资政策体系，最大限度支持企业发展，培育稳定税源。为招商引资和项目建设创造良好条件。对“服务包”内容开展定期走访，争取企业诉求，及时解决企业诉求。二是积极做好收入研判。定期对全镇重点税源进行梳理，找准收入支撑点，加强高位统筹调度和部门协作，动态跟踪重点税源企业、重点税种、重点产业情况，做好分析预测。三是进一步加大“走出去”、“迎进来”力度，招商部门精准对接市区内外招商项目，积极走出去招大引强，促进增收。

（二）坚持有保有压，高要求落实重点民生保障

一是不断优化支出结构。牢固树立过“紧日子”思想，坚持“三保”支出在财政支出的优先顺序，切实兜牢“三保”底线，持续增进民生福祉，支持全镇各项事业发展，做到尽力而为、量力而行。二是加强资金资源统筹。全面实施预算绩效管理，制定加强成本管控的措施，做好各类专项资金的管理，不断支持镇域各项事业发展。
（三）坚持底线思维，高标准防范化解财政风险
一是加强源头管控。树牢过“紧日子”思想，严格落实绩效管理办法，执行财政运行综合成本管控若干措施，大力压减非急需非刚性支出，提升财政绩效管理水平。二是深化改革创新。继续认真学习预算管理一体化系统，编细编实预算项目库，按照区级要求规范财政资金审批流程,提高预算执行的规范性与效率，确保资金直达受益对象，惠企利民作用更加精准有效。三是加强财政监督管理。自觉接受人大、审计监督，严肃财经纪律，全面规范收支行为，保障财政资金安全规范。

乘风破浪守信念，矢志不渝绘新篇。各位代表，2025年任务更加艰巨而繁重，做好2025年财政工作，意义重大、责任重大！我们将在镇党委、镇政府的坚强领导下，在镇人大、镇纪委的监督指导下，坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，怀揣“无我”奉献之心，彰显“有责”担当之力，发扬“无畏”拼搏之勇，奋力谱写中国式现代化西田各庄新篇章，为建设美丽密云作出更大更新贡献！